UBND TỈNH SÓC TRĂNG      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 1332/SXD-VP   Sóc Trăng, ngày 03 tháng 6 năm 2024

V/v hướng dẫn, đôn đốc thực

hiện Quyết định số 407/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính

phủ và phối hợp báo cáo sơ

kết 02 năm kết quả thực hiện

Quyết định số 407/QĐ-TTg

Kính gửi:

         - Ban Giám đốc Sở,

         - Lãnh đạo các phòng, trung tâm thuộc Sở Xây dựng.

Ngày 31 tháng 5 năm 2024, Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp

luật ban hành Văn bản số 14/HĐPH về việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện

Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và phối hợp báo cáo

sơ kết 02 năm kết quả thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg,

  Để triển khai theo tinh thần trên, Lãnh đạo Sở Xây dựng đề nghị Lãnh đạo

các phòng chuyên môn thuộc Sở quán triệt công chức, viên chức, nhân viên Sở

Xây dựng được cấp tài khoản thực hiện một số nội dung sau đây:

  1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày

28/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng phù hợp

với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của Sở Xây dựng.

   2. Trên cơ sở quy định của Kế hoạch số 89/KH-UBND và chương trình,

kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2024, các

phòng, đơn vị, cá nhận được giao chủ trì soạn thảo VBQPPL căn cứ nội dung,

tính chất dự thảo chính sách và yêu cầu thực tiễn chủ động lựa chọn các dự thảo

chính sách thuộc phạm vi Kế hoạch số 89/KH-UBND để xây dựng Kế hoạch, tổ

chức truyền thông dự thảo chính sách theo nhiệm vụ được giao. Nội dung, hình

thức truyền thông dự thảo chính sách thực hiện theo quy định tại khoản 4, 5 Mục

IV Kế hoạch 89/KH-UBND. Trong quá trình thực hiện, cần công khai, minh

bạch việc xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội đối với dự thảo chính

sách trong Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý về dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo văn bản.

  - Đối với phòng, đơn vị, cá nhân được giao chủ trì soạn thảo các Nghị

quyết thuộc phạm vi Kế hoạch số 89/KH-UBND để trình Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 và các Nghị quyết phát sinh mới trong

năm 2024: Căn cứ tiến độ thực hiện,chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng và các

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch, tổ chức truyền thông dự thảo

chính sách theo nhiệm vụ được giao đảm bảo thời gian, nội dung, hình thức quy

định.

  3. Phòng Quy hoạch, kiến trúc trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ liên quan

phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức truyền thông dự thảo chính sách đối

với dự thảo Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn.

  4. Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thường xuyên truy cập

vào Mục “Truyền thông dự thảo chính sách” trên Trang  thông  tin  điện  tử phổ

biến,  giáo  dục  pháp  luật tỉnh (http://pbgdpl.soctrang.gov.vn), Trang  thông  tin

điện  tử  Sở  Tư  pháp (https://sotuphap.soctrang.gov.vn) để cập nhật kịp thời

các quy định liên quan việc triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg.

  5. Báo cáo sơ kết 02 năm kết quả thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg

tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao (theo đề

cương báo cáo) gửi về Văn phòng Sở chậm nhất ngày 10/6/2024 để tổng hợp

báo cáo Lãnh đạo Sở báo cáo Sở Tư pháp.

Rất mong Ban Giám đốc Sở, Lãnh đạo các phòng, đơn vị, công chức,

viên chức quan tâm và tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT Sở Xây dựng,

- Lưu: VT, VP.

              KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Khánh Trình

https://sotuphap.soctrang.gov.vn/

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-06-04T17:06:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Khánh Trình<tktrinh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:46:16+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!